

## 6. 企業の社会的責任(CSR)について

6 - 1. 最近、経済的側面だけではなく、事業活動に伴う環境や社会、企業倫理といった企業の社会的責任(CSR: Corporate Social Responsibility)への関心が高まっていますが、貴組織は CSR を意識した経営を実施していますか。1つ選んで を付けて下さい。

実施している

実施に向けて現在検討している

実施することを考えていない

経年集計結果 (平成16～17年度)			実施している	検討している	実施することを考 えていない	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	833	320	47	13	1213
		%	68.7	26.4	3.9	1.1	100.0
	平成16年度	件数	624	412	83	8	1127
		%	55.4	36.6	7.4	0.7	100.0
非上場	平成17年度	件数	841	429	185	23	1478
		%	56.9	29.0	12.5	1.6	100.0
	平成16年度	件数	631	485	256	25	1397
		%	45.2	34.7	18.3	1.8	100.0
合計	平成17年度	件数	1674	749	232	36	2691
		%	62.2	27.8	8.6	1.3	100.0
	平成16年度	件数	1255	897	339	33	2524
		%	49.7	35.5	13.4	1.3	100.0

[H16とH15の変更点] H15 削除 / H16 は H15 を統合

集計結果 (平成15年度)			行っている	今後行う予 定	行っていない	今後も行っ つもりはない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	629	380	180	1	23	21	1234
		%	51.0	30.8	14.6	0.1	1.9	1.7	100.0
非上場	平成15年度	件数	717	391	350	8	42	53	1561
		%	45.9	25.0	22.4	0.5	2.7	3.4	100.0
合計	平成15年度	件数	1346	771	530	9	65	74	2795
		%	48.2	27.6	19.0	0.3	2.3	2.6	100.0

業種別クロス集計		実施している	検討している	実施することを考えていない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	59	22	4	0	85
		%	69.4	25.9	4.7	0.0	100.0
	製造業	件数	487	176	22	6	691
		%	70.5	25.5	3.2	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	20	2	0	0	22
		%	90.9	9.1	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	29	15	4	1	49
		%	59.2	30.6	8.2	2.0	100.0
	運輸業	件数	38	13	1	1	53
		%	71.7	24.5	1.9	1.9	100.0
	卸売業	件数	56	39	4	0	99
		%	56.6	39.4	4.0	0.0	100.0
	小売業	件数	36	18	6	0	60
		%	60.0	30.0	10.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	48	11	0	2	61
		%	78.7	18.0	0.0	3.3	100.0
	不動産業	件数	7	3	0	0	10
		%	70.0	30.0	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	6	7	1	0	14
		%	42.9	50.0	7.1	0.0	100.0
サービス業	件数	36	10	4	0	50	
	%	72.0	20.0	8.0	0.0	100.0	
その他	件数	9	4	1	2	16	
	%	56.3	25.0	6.3	12.5	100.0	
回答なし	件数	2	0	0	1	3	
	%	66.7	0.0	0.0	33.3	100.0	
業種別クロス集計					回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	52	25	7	0	84
		%	61.9	29.8	8.3	0.0	100.0
	製造業	件数	346	139	41	6	532
		%	65.0	26.1	7.7	1.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	72	29	6	3	110
		%	65.5	26.4	5.5	2.7	100.0
	運輸業	件数	50	33	18	1	102
		%	49.0	32.4	17.6	1.0	100.0
	卸売業	件数	36	19	3	1	59
		%	61.0	32.2	5.1	1.7	100.0
	小売業	件数	64	40	12	3	119
		%	53.8	33.6	10.1	2.5	100.0
	金融・保険業	件数	52	20	15	1	88
		%	59.1	22.7	17.0	1.1	100.0
	不動産業	件数	7	3	1	0	11
		%	63.6	27.3	9.1	0.0	100.0
	飲食業	件数	10	9	1	0	20
		%	50.0	45.0	5.0	0.0	100.0
サービス業	件数	126	89	72	7	294	
	%	42.9	30.3	24.5	2.4	100.0	
その他	件数	19	18	9	0	46	
	%	41.3	39.1	19.6	0.0	100.0	
回答なし	件数	5	5	0	1	11	
	%	45.5	45.5	0.0	9.1	100.0	

業種別クロス集計		実施している	検討している	実施することを考えていない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	111	47	11	0	169
		%	65.7	27.8	6.5	0.0	100.0
	製造業	件数	833	315	63	12	1223
		%	68.1	25.8	5.2	1.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	22	2	0	0	24
		%	91.7	8.3	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	101	44	10	4	159
		%	63.5	27.7	6.3	2.5	100.0
	運輸業	件数	88	46	19	2	155
		%	56.8	29.7	12.3	1.3	100.0
	卸売業	件数	92	58	7	1	158
		%	58.2	36.7	4.4	0.6	100.0
	小売業	件数	100	58	18	3	179
		%	55.9	32.4	10.1	1.7	100.0
	金融・保険業	件数	100	31	15	3	149
		%	67.1	20.8	10.1	2.0	100.0
	不動産業	件数	14	6	1	0	21
		%	66.7	28.6	4.8	0.0	100.0
	飲食業	件数	16	16	2	0	34
		%	47.1	47.1	5.9	0.0	100.0
	サービス業	件数	162	99	76	7	344
		%	47.1	28.8	22.1	2.0	100.0
	その他	件数	28	22	10	2	62
		%	45.2	35.5	16.1	3.2	100.0
	回答なし	件数	7	5	0	2	14
		%	50.0	35.7	0.0	14.3	100.0

売上高別クロス集計			実施している	検討している	実施することを考えていない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	15	15	5	1	36	
		%	41.7	41.7	13.9	2.8	100.0	
	50億～100億円未満	件数	25	24	7	0	56	
		%	44.6	42.9	12.5	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	255	145	25	6	431	
		%	59.2	33.6	5.8	1.4	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	138	51	3	0	192	
		%	71.9	26.6	1.6	0.0	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	254	67	6	5	332	
		%	76.5	20.2	1.8	1.5	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	61	9	0	0	70	
		%	87.1	12.9	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	75	4	0	1	80	
		%	93.8	5.0	0.0	1.3	100.0	
	回答なし	件数	10	5	1	0	16	
		%	62.5	31.3	6.3	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	47	47	36	2	132
%			35.6	35.6	27.3	1.5	100.0	
50億～100億円未満		件数	33	37	23	3	96	
		%	34.4	38.5	24.0	3.1	100.0	
100億～500億円未満		件数	371	198	82	6	657	
		%	56.5	30.1	12.5	0.9	100.0	
500億～1千億円未満		件数	156	69	14	4	243	
		%	64.2	28.4	5.8	1.6	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	147	37	6	3	193	
		%	76.2	19.2	3.1	1.6	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	21	6	0	0	27	
		%	77.8	22.2	0.0	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	26	8	1	1	36	
		%	72.2	22.2	2.8	2.8	100.0	
回答なし		件数	40	27	23	4	94	
		%	42.6	28.7	24.5	4.3	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	62	62	41	3	168
	%		36.9	36.9	24.4	1.8	100.0	
	50億～100億円未満	件数	58	61	30	3	152	
		%	38.2	40.1	19.7	2.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	626	343	107	12	1088	
		%	57.5	31.5	9.8	1.1	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	294	120	17	4	435	
		%	67.6	27.6	3.9	0.9	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	401	104	12	8	525	
		%	76.4	19.8	2.3	1.5	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	82	15	0	0	97	
		%	84.5	15.5	0.0	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	101	12	1	2	116	
		%	87.1	10.3	0.9	1.7	100.0	
	回答なし	件数	50	32	24	4	110	
		%	45.5	29.1	21.8	3.6	100.0	

問6 - 1において 又は に をした方に次の設問に答えてもらった。

**6 - 2. 貴組織で CSR を意識した経営を行う理由はどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。**

- 市場での資金調達に有利になるため
- 企業ブランド価値の向上やイメージアップになるため
- 不祥事発生防止等の様々な社会的リスクを回避、軽減するリスクマネジメントのため
- 多様なステークホルダーとの信頼性確保のため
- 取引先からの要請や、関係会社との連携・協力のため
- その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成17年度)			市場での 資金調達に 有利	企業ブラン ド確立	不祥事防 止等リスクマ ネジメント	多様なステ ークホルダー との信頼性	取引先の 要請、関係会 社との連携等	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	113	805	962	901	266	24	2	1153
		%	9.8	69.8	83.4	78.1	23.1	2.1	0.2	
非上場	平成17年度	件数	51	838	982	734	425	39	4	1270
		%	4.0	66.0	77.3	57.8	33.5	3.1	0.3	
合計	平成17年度	件数	164	1643	1944	1635	691	63	6	2423
		%	6.8	67.8	80.2	67.5	28.5	2.6	0.2	

[H17とH16の変更点]H17 追加

経年集計結果 (平成16年度)			市場での資 金調達に有利	企業ブランド 確立	不祥事防止 等リスクマネジ メント	多様なステ ークホルダーと の信頼性	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	件数	126	695	825	739	21	2	1036
		%	12.2	67.1	79.6	71.3	2.0	0.2	
非上場	平成16年度	件数	42	652	829	538	29	5	1116
		%	3.8	58.4	74.3	48.2	2.6	0.4	
合計	平成16年度	件数	168	1347	1654	1277	50	7	2152
		%	7.8	62.6	76.9	59.3	2.3	0.3	

[H16とH15の変更点]H16 はH15 を統合

経年集計結果 (平成15年度)			市場での資 金調達に有利	企業ブラン ド確立	不祥事発 生防止のリス クマネジメン ト	多様なステ ークホルダー との信頼性	社会的リス ク回避、軽減	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	88	398	597	644	641	18	13	1009
		%	8.7	39.4	59.2	63.8	63.5	1.8	1.3	
非上場	平成15年度	件数	39	380	602	408	612	34	20	1108
		%	3.5	34.3	54.3	36.8	55.2	3.1	1.8	
合計	平成15年度	件数	127	778	1199	1052	1253	52	33	2117
		%	6.0	36.8	56.6	49.7	59.2	2.5	1.6	